
 

 

 

 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 16.02.2024                                          № 796-п 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Беловского 

городского округа от 27 мая 2022 года № 1571-п « Об утверждении 

муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья 

населения Беловского городского округа на 2022-2024 годы»  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 декабря 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом  муниципального образования « Беловский 

городской округ Кемеровской области - Кузбасса» утвержденным 

постановлением Совета народных депутатов Беловского городского округа 

от 30 июня 2005 года № 33/88 Администрация Беловского городского округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести следующие изменения в постановление Администрации 

Беловского городского округа от 27 мая 2022 года № 1571-п «Об 

утверждении муниципальной программы «Укрепление общественного 

здоровья населения Беловского городского округа на 2022-2024 годы »: 

1.1. Раздел 1 Паспорт муниципальной программы «Укрепление 

общественного здоровья населения Беловского городского округа на 2022-

2024 годы» изложить в новой редакции согласно Приложению 1 к 

настоящему постановлению; 

1.2. Раздел 15 Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 

программы «Укрепление общественного здоровья населения Беловского 

городского округа на 2022 – 2024 годы» изложить в новой редакции согласно 

Приложению 2 к настоящему постановлению. 

2. Управлению по работе со средствами массовой информации 

(Косвинцева Е.В.), отделу информационных технологий (Александрова С.А.) 

обеспечить размещение настоящего постановления в средствах массовой 

информации и на официальном сайте Администрации Беловского городского 

consultantplus://offline/ref=A787D1544759EB209F6E35A7C817233AF688319BEEEA4330B64AC4725C8D65760BDC0A63C75C98EC27654E922Dy1v8H
https://docs.cntd.ru/document/446507151


2 
 

округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Беловского городского округа  Г.В.Овчинникову  

 

 

Глава Беловского 

городского округа                                                                             А.В. Курносов 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Приложение  1 

к постановлению Администрации 

Беловского городского округа 

от 16.02.2024 № 796-п 

 

 «Раздел 1 Паспорт 

муниципальной программы 

«Укрепление общественного здоровья населения Беловского городского 

округа  на 2022-2024 годы» 

« 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Укрепление общественного здоровья населения Беловского 

городского округа на 2022-2024 годы" (далее –  муниципальная 

программа) 

Куратор 

муниципальной 

программы 

Администрация Беловского городского округа 

Ответственный 

исполнитель  

муниципальной 

программы 

Первый заместитель Главы Беловского городского округа 

Исполнители 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

-Управление молодежной политики, физической культуры и 

спорта Администрации Беловского городского округа. 

-Управление культуры Администрации Беловского городского 

округа. 

-Управление образования Администрации Беловского 

городского округа. 

-Комитет социальной защиты населения Беловского городского 

округа. 

-Координатор по работе здравоохранения  Беловского 

городского округа. 

-ГБУЗ «Кузбасский центр общественного здоровья и 

медицинской профилактики» (по согласованию) 

Период реализации 2022-2024гг 

Цель муниципальной 

программы 

Обеспечение к 2024 году увеличения доли граждан, ведущих 

здоровый образ жизни за счет формирования среды, 

способствующей ведению гражданами здорового образа жизни, 

включая здоровое питание, защиту от табачного дыма, 

снижение потребления алкоголя, мотивирования граждан к 

ведению здорового образа жизни посредством информационно-

коммуникационной кампании, а также вовлечения граждан в 

мероприятия по укреплению общественного здоровья, 

улучшение качества жизни, сохранение репродуктивного и 

стоматологического здоровья населения Беловского городского 



4 
 

округа за счет осуществления комплекса профилактических 

мероприятий. Увеличение охвата населения 

профилактическими мероприятиями, направленными на 

снижение распространенности неинфекционных и 

инфекционных заболеваний, до 75 % и увеличение доли 

граждан, ведущих здоровый образ жизни. 

Задачи муниципальной 

программы 

Задача1: развитие структуры формирования общественного 

здоровья, повышение мотивации населения за сохранение 

здоровья; 

Задача 2:  формирование среды, способствующей ведению 

гражданами здорового образа жизни, включая здоровое 

питание (в том числе ликвидацию микронутриентной 

недостаточности, сокращение потребления соли и сахара), 

защиту от табачного дыма, снижение потребления алкоголя, 

повышения двигательной активности; 

Задача 3:  мотивирование граждан к ведению здорового образа 

жизни посредством проведения информационно-

коммуникационной кампании, направленной на сокращение 

потребления алкоголя, табака и никотинсодержащих 

продуктов, пропаганду ответственного отношения к рациону 

питания, ответственного отношения к репродуктивному и 

стоматологическому здоровью, привлечение граждан к 

профилактическому медицинскому осмотру и 

диспансеризации; 

Задача 4: разработка и внедрение программ укрепления 

здоровья на рабочем месте (корпоративных программ 

укрепления здоровья); 

Задача 5: межведомственное и межсекторальное 

 взаимодействие в сфере формирования здорового образа 

жизни с государственными и муниципальными учреждениями, 

включая взаимодействие с социально ориентированными 

некоммерческими организациями. 

Срок реализации 

муниципальной 

программы 

2022 - 2024 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы в целом и с 

разбивкой по годам ее 

реализации 

Объем средств бюджета  Беловского городского округа 

бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

программы составляет: 

2022 год – 125,00 тысяч рублей; 

2023 год – 162,50 тысяч рублей; 

2024 год – 247,50 тысяч рублей.  

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

муниципальной 

программы 

К 2024 году планируется достижение следующих результатов: 

1. Снижение смертности мужчин трудоспособного возраста 

(16-59 лет) 7,8  на 1000 населения. 

2. Снижение смертности женщин трудоспособного возраста 



5 
 

(16-54 лет) 2,1 на 1000  населения.  

3. Внедрение ежегодно по 1 корпоративной программе, 

содержащей наилучшие практики по укреплению здоровья на 

рабочем месте.  

4. Увеличение охвата мероприятиями по укреплению 

здорового образа жизни среди населения трудоспособного 

возраста не менее 25% (% от численности трудоспособного 

населения). 

» 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Приложение  2 

к постановлению Администрации 

Беловского городского округа 

от 16.02.2024 № 796-п 

 

«Раздел 15 Ресурсное обеспечение реализации муниципальной 

программы «Укрепление общественного здоровья населения Беловского 

городского округа на 2022 – 2024 годы»   

« 

№ Наименование 

Объем финансовых ресурсов, тысяч 

рублей 

Исполнители 

мероприятий 

муниципальн

ой 

программы, 

срок 

реализации 

Источник 

финансирования 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1.  Муниципальная 

программа 

"Укрепление 

общественного здоровья 

население Беловского 

городского округа на 

2022-2024 годы" 

Всего 125,

00 

162,5

0 

247,5

0 
 

бюджет 

Беловского 

городского 

округа 

125,

00 

162,5

0 

247,5

0 

1.1.  Квест-игра 

"Формула здоровья" 

Всего 8,50   Управление 

образования  бюджет 

Беловского 

городского 

округа 

8,50   

1.2.  
 

Спартакиада "здоровый я, 

здоровая страна" 

Всего 8,50   Управление 

образования  бюджет 

Беловского 

городского 

округа 

8,50   

1.3.  Квест -игра "Мы за 

здоровый образ жизни" 

бюджет 

Беловского 

городского 

округа 

 

8,00   Управление 

образования  

1.4.    Квест-игра 

"Путешествие на поезде  

Здоровья" 

Всего  7,50 7,50 Управление 

образования  бюджет 

Беловского 

городского 

округа 

 

 7,50 7,50 

1.5.   Тематический квест 

"Быть здоровым -

здорово!" 

Всего  5,50 5,50 Управление 

образования  бюджет 

Беловского 

городского 

 5,50 5,50 



7 
 

округа 

 

1.6.  Спортивные эстафеты 

"Малыши крепыши", 

"Наша сила-здоровье" 

Всего  5,50 5,50 Управление 

образования  бюджет 

Беловского 

городского 

округа 

 5,50 5,50 

1.7.  Профилактическое 

мероприятие "Табачный 

туман обмана" 

Всего  3,50 3,50 Управление 

образования  бюджет 

Беловского 

городского 

округа 

 

 3,50 3,50 

1.8.   

Олимпиада 

"Здоровое поколение" 

Всего  4,50 4,50 Управление 

образования  бюджет 

Беловского 

городского 

округа 

 

 4,50 4,50 

1.9.  Спортивный фестиваль 

"Мы- поколение ЗОЖ" 

 

Всего  5,50 5,50 Управление 

образования  бюджет 

Беловского 

городского 

округа 

 

 5,50 5,50 

1.10.  Спортивные 

соревнования "Мама, 

папа и я -спортивная 

семья!" 

Всего  5,50 5,50 Управление 

образования  бюджет 

Беловского 

городского 

округа 

 

 5,50 5,50 

1.11.  Спортивный забег 

"Забег первых" 

 

Всероссийские массовые 

лыжные гонки "Лыжня 

России" 

 

Всего 50,0

0 

50,00 50,00 Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта  

бюджет 

Беловского 

городского 

округа 

50,0

0 

50,00 50,00 

1.12.  Видеоролик "Пропаганда 

здорового образа жизни" 

(профилактика 

злоупотребления 

алкоголем и 

потреблением табака" 

Всего 50,0

0 

75,00 50,00 Управление 

культуры  

бюджет 

Беловского 

городского 

округа 

 

50,0

0 

75,00 50,00 

1.13.  Изготовление печатной 

продукции 

антиалкогольной и 

антитабачной 

направленности 

Всего   50,00  

Управление 

культуры 

 

бюджет 

Беловского 

городского 

округа 

 

  50,00 



8 
 

«Сигарете нет! 

Алкоголю нет» 

1.14.   

Изготовление рекламно-

информационной 

продукции по 

профилактике 

алкогольной и табачной 

зависимости (в том 

числе против детского 

алкоголизма) и 

пропаганде ЗОЖ 

(видеоролики, 

социальная реклама и 

размещение их на 

улицах муниципального 

образования. 

Всего   60,00  

 

Управление 

образования 

 

 

Управление 

молодежной    

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

бюджет 

Беловского 

городского 

округа 

 

   

 

30,00 

 

 

 

   

30,00 

1.15.  Проведение городского 

фотокросса «Молодежь за 

ЗОЖ!» посвященный 

Всемирному дню 

здоровья 

Без 

финансирования 

   Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

1.16.  Проведение городского 

фестиваля – конкурс 

«Наш выбор – здоровый и 

безопасный образ 

жизни!» 

Без 

финансирования 

   Управление 

культуры 

1.17.  Проведение городской 

акция по пропаганде ЗОЖ 

(размещение социальной 

рекламы по отказу от 

употребления алкоголя и 

табака в салонах 

общественного 

транспорта, а так же на 

остановочных 

павильонах) 

профилактике вредных 

привычек и 

формированию культуры 

безопасности «Прорыв» 

 

Без 

финансирования 

   Управление 

образования, 

Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта, 

Управление 

культуры 

1.18.  Распространение 

информационных 

Без 

финансирования 

   Управление 

образования,  



9 
 

материалов 

антиалкогольной и 

антитабачной 

направленности и 

размещение их в 

медицинских 

организациях, 

организациях социальной 

защиты населения, 

образовательных 

организациях.   

 

Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта, 

Управление 

культуры, 

Комитет 

социальной 

защиты 

населения 

Беловского 

городского 

округа. 

1.19.  Организация и 

проведение цикла лекций, 

круглых столов, бесед о 

вреде пьянства и 

алкоголизма 

Без 

финансирования 

   Управление 

образования, 

Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта, 

Управление 

культуры 

1.20.  Проведение акции «Мой  

выбор трезвость!», 

посвященной 

Всероссийскому Дню 

трезвости 

Без 

финансирования 

   Управление 

культуры 

1.21.  Проведение Конкурса 

рисунков «Трезвость – 

стильно, модно, 

молодёжно!» 

Формирование мотивации 

к ведению трезвого 

образа жизни среди 

молодежи 

Без 

финансирования 

   Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

1.22.  Проведение цикла бесед с 

представителями 

правоохранительных 

органов и врачом-

наркологом «Последствия 

употребления алкоголя» 

Без 

финансирования 

   Управление 

образования 



10 
 

1.23.  Проведение 

родительского собрания 

«Причины употребления 

несовершеннолетними 

алкоголя» 

Без 

финансирования 

   Управление 

образования, 

Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта, 

Управление 

культуры 

1.24.  Организация и 

проведение занятий с 

детьми начальной школы, 

направленных на 

профилактику вредных 

привычек «Патруль 

здоровья» 

Без 

финансирования 

   Управление 

образования 

1.25.  Проведение 

мероприятий между 

студентами высшего и 

профессионального 

образования Беловского 

городского округа 

дебаты 

«Разоблачение алкоголя» 

Без 

финансирования 

   Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

1.26.  Организация сдачи 

нормативов ГТО для 

населения Беловского 

городского округа  «День 

трезвости» 

Без 

финансирования 

   Управление 

образования 

1.27.  Организация и 

проведение спортивно-

массовых мероприятий по 

пропаганде здорового 

образа жизни 

Проведения в 

образовательных 

учреждениях «Дня 

здоровья», всероссийский 

День физкультурника 

Без 

финансирования 

   Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта  

Управление 

образования  



11 
 

1.28.  Мероприятия в рамках 

Международного дня 

борьбы со СПИДом  

Муниципальный этап 

областного конкурса 

«Семья. Экология. 

Культура» 

Без 

финансирования 

    

Управление 

образования  

 

1.29.  Конкурсы, выставки, 

фотоконкурсы 

посвященные 

формированию здорового 

образа жизни. 

Без 

финансирования 

   Управление 

образования  

1.30.  Спортивные 

соревнования, турниры, 

игры 

Без 

финансирования 

   Управление 

образования  

1.31.   

Зимний, летний 

фестиваль «Готов к труду 

и обороне» среди всех 

категорий населения. 

Без 

финансирования 

   Управление 

образования  

Управление 

культуры  

Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта  

1.32.  Участие во 

Всероссийской акции 

«Лыжня России» 

Без 

финансирования 

   Управление 

образования 

Управление 

культуры 

Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта  

1.33.  Проведения субботников 

по очистке лесных 

насаждений, берегов рек. 

Без 

финансирования 

   Подведомств

енные 

учреждения 

Администрац

ии 

Беловского 



12 
 

городского 

округа, 

образователь

ные 

учреждения, 

Волонтеры  

1.34.  Проведение мониторинга 

демографических 

показателей 

Без 

финансирования 

   Медицинские 

организации, 

заместители 

Главы 

Беловского 

городского 

округа 

1.35.  Проведение массовых 

мероприятий (акций, 

флэшмобов, дней 

здоровья, видео-

лекториев, лекториев и 

пр.): 

-по профилактике 

курения и употребления 

алкоголя  с 

привлечением 

волонтерских и 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций среди 

населения: 

1. Проведение акции 

«Жить здорово», 

направленной на 

формирование отказа от 

употребления табака, 

алкоголя в 

образовательных 

учреждениях города; 

2. Проведение конкурса 

рисунков «Курить - не 

модно» с размещением 

фото рисунков в 

официальных группах 

учреждения в 

Без 

финансирования 

    

Управление 

культуры  

 

Управление 

образования 

 

 

Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта  

 

 

МКУ «Центр 

социально 

помощи 

семье и 

детям» 

Беловского 

городского 

округа 

 



13 
 

социальных сетях 

Акции с 

распространением 

печатной продукции 

«Молодежь выбирает 

здоровье!»  

Организация 

интерактивных 

площадок на базах 

библиотек, учреждений 

клубного типа для 

проведения 

мероприятий, 

приуроченных к 

Всемирному дню без 

табачного дыма 

День отказа от курения 

  (31 мая) 

Всероссийский день 

трезвости  

(11 сентября) 

1.36.   

Постоянный 

эффективный контроль 

запрета курения на 

территории и 

помещениях 

муниципальных 

учреждений 

Без 

финансирования 

   Управление 

образования 

Управление 

культуры 

Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

1.37.  Ориентированно-

ролевая игра «Алкоголь 

… тебе он нужен?» 

Без 

финансирования 

   Директор 

МКУ «СРЦН 

«Теплый 

дом» 



14 
 

1.38.  МБУ ЦМПТ города 

Белово специалисты 

отдела психологической 

помощи проводят 

тренинговые занятия, 

показ роликов, 

документальных 

фильмов, 

индивидуальные беседы с 

учащимися школ, 

подростками и 

студентами на темы: «О 

вреде табакокурению», 

«Электронные сигареты- 

проблема 21 века» и т.д. 

Проводим интерактивную 

кампанию о вреде 

чрезмерного 

употребления алкоголя – 

гендерный показ 

видеоролика 

«Отравленный бокал». 

Без 

финансирования 

   Управление 

молодежной 

политики, 

физической 

культуры и 

спорта 

Администрац

ии 

Беловского 

городского 

округа 

 

1.39.  Соблюдение 

законодательства по 

запрету нахождения 

несовершеннолетних в 

ночных клубах, барах и 

др. (проведение  

комплексных 

профилактических рейдов 

по проверке 

развлекательных 

заведений, направленных 

на выявление 

несовершеннолетних, 

употребляющих спитрные 

напитки, наркотические 

либо психотропные 

вещества. 

Без 

финансирования 

   КДН и ЗП 

Беловского 

городского 

округа 

1.40.  Областная 

антинаркотическая акция 

«Будущее без наркотиков» 

День борьбы с 

наркотиками 

(26 июня) 

Без 

финансирования 

   Управление 

образования 



15 
 

1.41.  Урок здоровья. 

Посвященный дню без 

табачного дыма. 

Посвященный дню 

трезвости. Урок 

безопасности. 

Без 

финансирования 

   Управление 

образования 

1.42.  Комплексный мониторинг 

«Выявление 

наклонностей 

деструктивного 

поведения обучающихся в 

образовательной среде» 

Без 

финансирования 

   Управление 

образования 

1.43.  Организация обучающей 

площадки на базе МБУ 

«ЦСО» «Здоровое 

питание» с 

привлечением 

волонтеров- медиков; 

 

Проведение 

специалистами по 

социальной работе 

беседы на тему 

«Здоровое питание», 

улучшение качества 

жизни и здоровья 

граждан благодаря 

обеспечению 

безопасными и 

качественными 

продуктами, 

проинформировали о 

принципах правильного 

питания; 

 

Лекции для сотрудников 

«Здоровое питание» 

Без 

финансирования 

    

МБУ 

«ЦСО»; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

МКУ 

«СРЦН 

«Теплый 

дом» 



16 
 

1.44.  Проведение акции 

«Здоровое питание» в 

учреждениях культуры 

Без 

финансирования 

   Управление 

культуры  

1.45.  Обучение санитарно-

просветительской 

программе «Основы 

здорового питания 

подростков» 

Без 

финансирования 

   Управление 

образования  

1.46.  Олимпиада «Здоровое 

поколение» 

Без 

финансирования 

   Управление 

образования  

1.47.  Проведение бесед с 

сотрудниками по 

правильному отношению 

к себе, ознакомлению с 

минимальными 

навыками, влияющими на 

улучшение здоровья, а 

также о том, как важна 

физически активная 

жизнь, включающая 

специальные физические 

упражнения, с учетом 

возрастных и 

физиологических 

особенностей 

Без 

финансирования 

    

МКУ «Центр 

социально 

помощи 

семье и 

детям» 

1.48.  Организация 

информационных 

площадок на форумах, 

выставках, конференциях 

для работодателей с 

презентацией лучших 

практик с целью 

внедрения корпоративных 

программ 

Без 

финансирования 

    

Управление 

культуры  

1.49.  Проведение ежегодных 

акций, приуроченных ко 

Дню семьи, любви и 

верности, для населения 

- проведение 

анимационной 

программы «Семья- это 

Без 

финансирования 

    

Управление 

культуры  

МКУ «Центр 

социально 

помощи 

семье и 



17 
 

главное слово» (с 

проведением мастер-

классов, конкурсов с 

мыльными пузырями, 

мини- эстафет с 

воздушными шарами, 

распространением 

буклетов «Семейные 

ценности») в местах 

массового отдых 

горожан. 

детям»  

 

 

 

 

 


